*Hernic
ri dicit.*

(n) devicit Gron. Crev.

» tumultum exciere in hostium portis , ma-
» jorem ipsos trepidationem ante mœnia sua
» visuros . »

*U. c. 396.
a. C. 356.*

*M. Poppli-
lio , Cn.
Manlio
Coss.*

*Tiburtes
ad Rome
mœnia
vidit.*

*Tarqui-
nienſe
bellum.*

XII. ITAQUE in sequenti anno , M. Popillio Lænate , Cn. Manlio Consulibus , primo fi- lentio noctis ab Tibure agmine infesto pro- fecti , ad urbem Romanam venerunt. Terrorem repente ex somno excitatis subita res & noc- turnus pavor præbuit : ad hoc multorum inscitia , qui , aut unde , hostes advenissent. Conclamatum tamen celeriter ad arma est , & portæ stationibus , murique præsidiis fir- mati : & ubi prima lux mediocrem multitu- dinem ante mœnia , neque alium , quam Ti- burtem , hostem ostendit , duabus portis egressi consules utrimque aciem subeuntium jam muros adgrediuntur : adparuitque occa- sione magis , quam virtute , fretos venisse : adeo vix primum inpetum Romanorum susti- nuere. Quin etiam bono fuisse Romanis ad- ventum eorum constabat , orientemque jam seditionem inter Patres & plebem metu tam propinquai belli compressam. Alius adventus hostium fuit proximo bello , agris , quam urbi , terribilior. Populabundi Tarquinienſes fines Romanos , maxime qua ex parte Etru-

riam adjacent, peragravere: rebusque nequid- *U. c. 327.*
 quam repetitis, novi consules C. Fabius & *a. C. 356.*
 C. Plautius jussu populi bellum indixere; *C. Fabio,*
 Fabioque ea provincia, Plautio Hernici eve- *C. Plautio*
 nere. Gallici quoque belli fama increbresce- *Coff.*
 bat. Sed inter multos terrores solatio fuit
 pax Latinis potentibus data, & magna vis
 militum ab iis ex foedore vetusto, quod multis
 intermiserant annis, accepta. Quo praesidio
 quum fulta res Romana esset, levius fuit,
 quod Gallos mox Prænestine venisse, atque
 inde circa Pedum consedisse, auditum est.
 Dictatorem dici C. Sulpicium placuit: con- *Sulpicius*
 sul ad id adcitus C. Plautius dixit: magister *dictator.*
 equitum dictatori additus M. Valerius. Hi
 robora militum, ex duobus consularibus
 exercitibus electa, adversus Gallos duxerunt.
 Lentius id aliquanto bellum, quam parti utri-
 que placebat, fuit. Quum primo Galli tan-
 tum avidi certaminis fuissent, deinde Roma-
 nus miles, ruedo in arma ac dimicationem,
 aliquantum Gallicam ferociam vinceret; dic-
 tatori neutiquam placebat, quando nulla co-
 geret res, fortunæ se committere adversus
 hostem, quem tempus deteriorem in dies &
 locus alienus faceret, sine præparato com-

Exercitus
adversus
Gallos
duxi.

Didatoris
cunctatio.

U. c. 397. meatu, sine firme munimento morantem, ad
a. C. 355. hoc iis animis corporibusque, quorum omnis
 in iæpetu vis esset, parva eadem languesceret mora. His consiliis dictator bellum trahebat, gravemque edixerat pœnam, si quis
Ingrata militibus. injussu in hostem pugnasset. Milites, ægre id patientes, primo in stationibus vigiliisque inter se dictatorem sermonibus carpere; interdum Patres communiter increpare, quod non jussissent per consules geri bellum. « Electum esse eximium imperatorem, unicum ducem, qui nihil agenti fibi de cœlo devolaturam in finum victoriam censeat. » Eadem deinde hæc interdiu propalam, ac ferociora his, jactare; « se injussu imperatoris aut dimicaturos, aut agmine Romam ituros. » Inmisericorde militibus centuriones: nec in circulis modo fremere, sed jam in principiis ac prætorio in unum sermones confundi, atque in concionis magnitudinem crescere turba, & vociferari ex omnibus locis, « ut exemplo ad dictatorem iretur: verba pro exercitu faceret Sex. Tullius, ut virtute ejus dignum esset. »

XIII. SEPTIMUM primum pilum jam Tullius ducebat; neque erat in exercitu, qui quidem

LIBER VII CAP. XIII 29

pedestria stipendiā fecisset, vir factis nobilior. *U. c. 397.
a. C. 355.*

Is, præcedens militum agmen, ad tribunal pergit; mirantique Sulpicio non turbam magis, quam turbæ principem Tullium, imperiis obedientissimum militem, « Scilicet, *Sexti Tullii ad dictatorem oratio militum nomine.*

» dictator [inquit] condemnatum se universus exercitus a te ignaviæ ratus, & prope ignominiæ caussa destitutum sine armis,

» oravit me, ut suam cauſsam apud te age-

» rem. Evidem, sicubi loco cessum, si terga

» data hosti, si signa foede amissa objici no-

» bis possent, tamen hoc a te inpetrari æquum

» censerem, ut nos virtute culpam nostram

» corrigere, & abolere flagitii memoriam

» nova gloria patereris. Etiam ad Allium fusæ

» legiones eamdem, quam per pavorem ami-

» ferant, patriam, profectæ postea ab Veiis,

» virtute recuperavere. Nobis, Deum benignitate,

» felicitate tua populique Romani,

» & res & gloria est integra. Quamquam de gloria vix dicere ausim, si nos & hostes

» haud secus, quam fœminas, abditos intra

» vallum omnibus contumeliis elidunt; &

» tu imperator noster, quod ægrius patimur,

» exercitum tuum sine animis, sine armis,

» sine manibus judicas esse; & prius, quam

U. c. 397. " expertus nos essem, de nobis ita desperasti,
 a. C. 355. " ut te mancorum ac debilium ducem judi-
 " cares esse. Quid enim aliud esse caussæ
 " credemus, cur veteranus dux, fortissimus
 " bello, compressis, quod aiunt, manibus
 " sedreas? utcumque enim se habet (o) res,
 " te de nostra virtute dubitasse videri, quam
 " nos de tua, verius est. Sin autem non tuum
 " istuc, sed publicum est consilium, & con-
 " sensus aliquis Patrum, non Gallicum bel-
 " lum, nos ab urbe, a penatibus nostris ab-
 " legatos tenet; quæso, ut ea, quæ dicam,
 " non a militibus imperatori dicta censeas,
 " sed a plebe Patribus; quæ, sicut vos vestra
 " habeatis consilia, sic se sua habituram dicat.
 " Quis tandem succenseat, milites nos esse,
 " non servos vestros? ad bellum, non in
 " exsiliū, missos? si quis det signum, in
 " aciem educat, ut viris ac Romanis dig-
 " num sit, pugnaturos? si nihil armis opus
 " sit, otium Romæ potius, quam in castris,
 " acturos? hæc dicta sint Patribus. Te, im-
 " perator, milites tui oramus, ut nobis pug-
 " nardi copiam facias. Quum (p) vincere

(o) habeat Gron. Crev.

(p) tum Gron. Crev.

LIBER VII CAP. XIV

» cupimus, tum te duce (q) vincere ; tibi *U. c. 397.*
» lauream insignem deferre ; tecum trium- *a. C. 355.*
» phantes urbem inire ; tuum sequentes cur-
» rum Jovis optimi maximi templum gra-
» tantes ovantesque adire.» Orationem Tullii
excepérunt preces multitudinis : & undique,
ut signum daret, ut capere arma juberet,
clamabant.

XIV. DICTATOR, quamquam rem bonam
exemplo haud probabili actam cernebat : ta-
men facturum, quod milites vellent, se re-
cepit ; Tulliumque secreto, quænam hæc res
fit, aut quo acta more, percunctatur. Tul-
lius magnopere a dictatore petere, « ne se
» oblitum disciplinæ militaris, ne sui, neve
» imperatoriæ majestatis, crederet : multi-
» dini concitatæ, quæ ferme auctoribus simi-
» lis esset, non subtraxisse se ducem ; ne quis
» alius, quales mota creare multitudo sole-
» ret, exsisteret. Nam se quidem nihil non
» arbitrio imperatoris acturum : illi quoque
» tamen videndum magnopere esse ; ut exer-
» citum in potestate haberet. Differri non
» posse adeo concitatos animos : ipsos sibi
» locum ac tempus pugnandi sumtuos, si ab

(q) *duce te* Gron. Crev.

U. c. 397. « imperatore non detur. » Dum hæc loquuntur, jumenta forte pascentia extra vallum Gallo abigenti duo milites Romani ademerunt. In eos faxa conjecta a Gallis : deinde ab Romana statione clamor ortus, ac procursum utrimque est. Jamque haud procul justo prælio res erant, ni celeriter diremtum certamen per centuriones esset. Adfirmata certe eo casu Tullii apud dictatorem fides est : nec recipiente jam dilationem re, in posterum diem edicitur, acie pugnaturos. Dictator tamen, ut qui magis animis, quam viribus fretus ad certamen descenderet, omnia circumspicere atque agitare coepit, ut arte aliqua terrorem hostibus incuteret. Solerti animo rem novam excogitat, qua deinde multi nostri atque externi imperatores, nostra quoque quidam ætate, usi sunt. Mulis strata detrahi jubet : binisque tantum centunculis relictis, agasones, partim captivis, partim ægrorum armis ornatos, inponit. His fere mille effectis centum admiscet equites, & nocte super castra in montes evadere, ac silvis se occultare jubet : neque inde ante moveri (*r*), quam ab se acciperent signum. Ipse, ubi intulxit, in radicibus montium ex-

(*r*) movere Crev.

tendere

tendere aciem cœpit sedulo , ut aduersus *U. c. 395^a*
 montes confisteret hostis. Instructo ^(s) vani *a. C. 355^a*
 terroris adparatu , qui quidem terror plus
 pene veris viribus profuit , primo credere
 duces Gallorum , non descensuros in æquum
 Romanos : deinde , ubi degressos repente vi-
 derunt , & ipsi avidi certaminis in prœlium
 ruunt ; priusque pugna cœpit , quam signum
 ab ducibus daretur.

XV. ACRIUS invasere Galli dextrum cor- *Prælium;*
 nu : neque sustineri potuissent , ni forte eo *quo*
 loco dictator fuisset , Sex. Tullium nomine *vincuntur*
 increpans rogitansque : « Siccine pugnaturos
 » milites spopondisset ? ubi illi clamores sint
 » arma poscentium ? ubi minæ injussu impe-
 » ratoris prœlium inituros ? en ipsum impera-
 » torem clara voce vocare ad prœlium , &
 » ire armatum ante prima signa. Ecquis se-
 » queretur eorum , qui modo ducturi fuerint ;
 » in castris feroceis , in acie pavidi ? » Vera
 audiebant : itaque tantos pudor stimulos ad-
 movit , ut ruerent in hostium tela , alienatis
 a memoria periculi animis. Hic primo inpe-
 tus prope vecors turbavit hostes : eques
 deinde emissus turbatos avertit. Ipse dictator;

(s) *Instructo jam Gron,*

Tom. III.

V. c. 397. postquam labantem una parte vidit aciem,
a. C 355: signa in lœvum cornu confert, quo turbam
hostium congregari cernebat; & iis, qui in
monte erant, signum, quod convenerat, dedit.
Ubi inde quoque novus clamor ortus, &
tendere obliquo monte ad castra Gallorum
visi sunt; tum metu, ne excluderentur, omissa
pugna est, cursuque effuso ad castra fereban-
tur. Ubi quum obcurisset eis M. Valerius,
magister equitum, (qui, profligato dextro
cornu, obequitabat hostium munimentis) ad
montes silvasque vertunt fugam: plurimique
ibi a fallaci equitum specie agasonibusque ex-
cepti sunt: & eorum, quos pavor pertule-
rat in silvas, atrox cædes post sedatum præ-
lium fuit. Nec aliis post M. Furium, quam

*Sulpicius
triumpfat.*

*Hernici
victi.*

*Contra
Tarqui-
nienses res
male gesta.*

C. Sulpicius, justiorem de Gallis egit trium-
 phum. Auri quoque ex Gallicis spoliis fatis
 magnum pondus, faxo quadrato septum, in
 Capitolio sacravit. Eodem anno & a consu-
 libus vario eventu bellatum. Nam Hernici a
 C. Plautio devicti subactique sunt. Fabius
 collega ejus incaute atque inconsulte adver-
 sus Tarquinientes pugnavit: nec in acie tan-
 tum ibi cladis acceptum, quam quod trecentos
 septem milites Romanos captos Tarquinientes

LIBER VII CAP. XVI 35

immolarunt, qua fœditate supplicii aliquanto *U. c. 397.*
a. C. 355. ignominia populi Romani insignitior fuit. Acceslit ad eam idem & vastatio Romani agri, quam Privernates, Veltini deinde, incursione repentina fecerunt. Eodem anno duæ tribus, Pomptina & Publilia, additæ. Ludi votivi, quos M. Furius dictator voverat, facti: & de ambitu ab C. Poetilio tribuno plebis, auctoribus Patribus, tum primum ad populum latum est: eaque rogatione novorum maxime hominum ambitionem, qui nundinas & conciliabula obire soliti erant, compressam credebant.

*Lex de
ambitu.*

XVI. HAUD æque læta Patribus insequenti anno, C. Marcio, Cn. Manlio consulibus, de unciario scenore a M. Duilio, L. Mænio tribunis plebis rogatio est perlata: & plebs aliquanto eam cupidius scivit accepitque. Ad bella nova, priore anno destinata, Falisci quoque hostes exorti, dupli crimine: quod & cum Tarquinienibus juventus eorum militaverat; & eos, qui Falerios perfugerant, quim male pugnatum est, repetentibus faciali bus Romanis non reddiderant. Ea provincia Cn. Manlio obvenit: Marcius exercitum in agrum Privernatum, integrum pace longinqua,

*U. c. 398.
a. C. 354.
C. Marcio,
Cn. Man-
lio II.
Coff.*

*Bellum
cum
Faliscis
&
Priverna-
tibus.*

U. c. 308. induxit : militemque præda inglevit. Ad co-
a. C. 354. piam rerum addidit munificentiam , quod ,
 nihil in publicum secernendo , augenti rem
 privatam militi favit. Privernates quam ante
 mænia sua castris permunitis consedissent ;
 vocatis ad concionem militibus , « Castra
 » nunc [inquit] vobis hostium , urbemque
 » prædæ do , si mihi pollicemini , vos forti-
 » titer in acie operam navaturos , nec prædæ
 » magis , quam pugnæ , paratos esse. » Sig-
 num poscunt ingenti clamore : celsique &
 spe haud dubia feroce in prælium vadunt.
 Ibi ante signa Sex. Tullius , de quo ante dic-
 tum est , exclamat : « Adspice imperator
 » [inquit] quemadmodum exercitus tuus tibi
 » promissa præstet : » piloque posito , stricto
 gladio in hostem inpetum facit. Sequuntur
 Tullium antesignani omnes , primoque impe-
 tu avertere hostem : fusum inde ad oppidum
 persecuti , quum jam scalas mœnibus admo-
 verent , in ditionem urbem acceperunt.
 Triumphus de Privernatibus aëtus. Ab altero
 consule nihil memorabile gestum : nisi quod
 legem novo exemplo ad Sutrium in castris
 tributim de vicesima eorum , qui manumit-
 terentur , tulit. Patres , quia ea lege haud

*Priverna-
tes viā.*

*Lex de
vicesima
manumis-
forum in
castris
lata.*

LIBER VII CAP. XVII 37

parvum vedi gal inopi ærario additum esset, *U. c. 398.*
auctores fuerunt. Ceterum tribuni plebis, *a. C. 354.*
non tam lege, quam exemplo, moti, ne quis
postea populum sevocaret, capite sanxerunt:
nihil enim non per milites, juratos in con-
fusis verba, quamvis perniciosum populo,
si id liceret, ferri posse. Eodem anno C. Li-
cinius Stolo a M. Popillio Lænate sua lege
decem millibus æris est damnatus, quod
mille jugerum agri cum filio possideret, eman-
cipandoque filium fraudem legi fecisset.

*C. Licinius
sua lege
damnatus.*

XVII. Novi consules inde, M. Fabius Am-
busius secundum & M. Popilius Lænas secun-
dum (t), duo bella habuere. Facile alterum
cum Tiburtibus, quod Lænas gescit: qui,
hoste in urbem compulso, agros vastavit.
Falisci Tarquinienesque alterum consulem
prima pugna fuderunt. Inde terror maximus
fuit, quod sacerdotes eorum, facibus arden-
tibus anguisbusque prælatis, incessu furiali
militem Romanum insueta turbaverunt specie:
& tunc quidem velut lymphati & adtoniti
mumentis suis trepido agmine inciderunt: